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январь – август 2023 года 

02 

03 

01 Отгружено товаров собственного производства, 

выполнено работ и услуг собственными силами, 

промышленными видами деятельности 

Индексы промышленного производства по видам 

экономической деятельности 

Производство отдельных видов продукции 

обрабатывающих производств 

2 



СЕВЕРО – КАВКАЗСТАТ 

3% 

58% 
34% 

5% 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 
воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов; 
деятельность по ликвидации загрязнений 

Всего за период 

 

35 505,1 
млн руб. 

ОТГРУЖЕНО ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНО РАБОТ И УСЛУГ СОБСТВЕННЫМИ 
СИЛАМИ ПО ПРОМЫШЛЕННЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
МЛН РУБ. 

3 
* Данные приведены по полному кругу организаций по фактическим видам экономической деятельности. 

1 761,6 

1 015,1 

12 236,6 

20 491,8 

Водоснабжение; водоотведение,  

организация сбора и утилизации отходов,  

деятельность по ликвидации загрязнений 

Вес отдельных промышленных видов деятельности 

в общем объеме отгрузки товаров, работ и услуг 

 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха 

Добыча полезных ископаемых 



СЕВЕРО – КАВКАЗСТАТ 

4 

ЗА ЯНВАРЬ – АВГУСТ 2023 Г. В % К ЯНВАРЮ – АВГУСТУ 2022 Г. 

137,6% 

208,8% 

120,7% 

144,8% 
126,0 

137,2 

87,7 87,2 

208,8 

144,8 

120,7 

137,6 

Добыча полезных ископаемых 
 

Обрабатывающие производства 
 

Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 
 

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений 

 

Январь – август 2022 г. к январю – августу 2021 г. Январь – август 2023 г. к январю –августу 2022 г. 

ОТГРУЖЕНО ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНО РАБОТ И УСЛУГ СОБСТВЕННЫМИ 
СИЛАМИ ПО ПРОМЫШЛЕННЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Водоснабжение; водоотведение,  

организация сбора и утилизации отходов,  

деятельность по ликвидации загрязнений 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха 

Добыча полезных ископаемых 



СЕВЕРО – КАВКАЗСТАТ 

15 

10,4 

2,4 

38,9 

2,7 

8,5 

3,4 

1 
2,9 

6,6 

Производство металлургическое Производство пищевых продуктов 

Производство химических веществ и химических продуктов Производство напитков 

Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования Производство прочей неметаллической минеральной продукции 

Производство резиновых и пластмассовых изделий Производство мебели 

Производство компьютеров, электронных и оптических изделий Прочие виды экономической деятельности 

ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА 

5 

МЛН РУБ. 

20 491,8 

38,9% 

Структура по видам экономической деятельности 
Обрабатывающие производства, 

млн руб. 

Производство напитков занимает наибольший удельный вес в  объеме отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами обрабатывающих 

производств 



СЕВЕРО – КАВКАЗСТАТ 

12 236,6 

Электроэнергия 

10 905,4 

6 

Всего 

МЛН РУБ. 

Пар и горячая вода 

1 201,4 

87.0% 

1.1% 

11.9% 

Производство, передача и распределение электроэнергии 

Производство и распределение газообразного топлива 

Производство, передача и распределение пара и горячей воды; 
кондиционирование воздуха 

Структура по видам экономической деятельности 
в % к итогу 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ 

И ПАРОМ; КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА 



СЕВЕРО – КАВКАЗСТАТ 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ВОДООТВЕДЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА 

И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ, ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ЛИКВИДАЦИИ 

ЗАГРЯЗНЕНИЙ 

7 

1 761,6 

Забор, очистка и 

распределение воды 

763,9 

Всего 

Сбор и обработка 

сточных вод 

206,6 

45.4% 

12.0% 

42.6% 

Забор, очистка и распределение воды 

Сбор и обработка сточных вод 

Сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья 

Структура по видам экономической деятельности 
в % к итогу 

Сбор, обработка и утилизация 

отходов; обработка 

вторичного сырья 

791,1 



СЕВЕРО – КАВКАЗСТАТ 

109,9 109,9 109,9 109,9 
105,4 

118,8 

101,3 101,6 

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 
ЯНВАРЬ – АВГУСТ 2023 Г. В % К ЯНВАРЮ – АВГУСТУ 2022 Г. 

8 
* Данные приведены по полному кругу организаций по фактическим видам экономической деятельности. 

101,6% 

105,4% 

101,3% 

118,8% 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Водоснабжение; водоотведение,  

организация сбора и утилизации отходов,  

деятельность по ликвидации загрязнений 

109,9% 

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

ИПП 

Добыча полезных ископаемых 

Обеспечение электрической энергией, газом и 
паром;  
кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов,  
деятельность по ликвидации загрязнений 

Обрабатывающие производства 

Индекс промышленного 
производства 



СЕВЕРО – КАВКАЗСТАТ 

ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА 

9 

ЗА ЯНВАРЬ – АВГУСТ 2023 г. В % К ЯНВАРЮ – АВГУСТУ 2022 г. 

94,2 102,7 100,0 

50,6 

476,2 

307,3 

78,1 

127,6 
94,2 

113,5 106,3 
151,9 138,1 

0,0 

94,4 81,6 95,7 

Обрабатывающие производства 

по видам экономической деятельности 
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СЕВЕРО – КАВКАЗСТАТ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ 

И ПАРОМ; КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА 

10 

101,3% 

Производство, передача и 

распределение электроэнергии 

99,7% 

Всего 

Производство и распределение 

газообразного топлива 

134,2% 

Производство, передача и 

распределение пара и горячей воды; 

кондиционирование воздуха 

97,9% 

ЗА ЯНВАРЬ – АВГУСТ 2023 г. В % К ЯНВАРЮ – АВГУСТУ 2022 г. 

101,3 101,3 101,3 99,7 

134,2 

97,9 

Производство, передача и распределение 
электроэнергии 

Производство и распределение 
газообразного топлива 

Производство, передача и распределение 
пара и горячей воды; кондиционарование 

воздуха 

Всего за период 



СЕВЕРО – КАВКАЗСТАТ 

11 

120,6 

100,0 

Мясо сельскохозяйственной 

птицы и прочие продукты 

убоя, включая 

консервированные 

Изделия 

колбасные 

Изделия кулинарные мясные, 

мясосодержащие и из мяса и 

субпродуктов птицы 

охлажденные, замороженные 

август 2023 г. в % 

к августу 2022 г. 

Плодовоовощные 

консервы 

январь – август 2023 г. в % к 

январю – августу 2022 г. 

-  61,8 

100,0 

118,5  123,6 

96,3  97,6 

103,5 

Мороженое 

Кондитерские 

изделия 

Комбикорма 

август 2023 г. в % к 

августу 2022 г. 

Изделия 

хлебобулочные 

январь – август 2023 г. в % 

к январю – августу 2022 г. 

102,6  170,8  

106,1  

100,5  105,7 

50,6  

12,9 

Молоко 

Масло сливочное и 

пасты масляные 

107,7  104,5 

21,1  110,2 

Продукты пищевые 

готовые и блюда 

Продукты кисломолочные 

101,4  101,3 

141,4  

101,8 Сыры 103,9  

ПРОИЗВОДСТВО ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ 



СЕВЕРО – КАВКАЗСТАТ 

12 

Напитки безалкогольные прочие 82,9 

Пиво, кроме отходов пивоварения 

107,0 

Воды минеральные природные 

питьевые и воды питьевые, 

расфасованные в емкости 
127,8 

Напитки, изготавливаемые на 

основе пива 100,0 

Сидр 

в 2,3 р. 

116,0 

116,0 

128,7 

104,7 

136,1 

ПРОИЗВОДСТВО НАПИТКОВ 

август 2023 г. в % 

к августу 2022 г. 

январь – август 2023 г. в %  

к январю – августу 2022 г 



СЕВЕРО – КАВКАЗСТАТ 

13 

Приборы полупроводниковые 

и их части 132,1 

Средства для ухода за кожей, макияжа 

или защитные средства для кожи 99,5 

Блоки и прочие изделия сборные 

строительные для зданий, сооружений 

из цемента, бетона или искусственного 

камня 

63,5 

Посуда столовая и кухонная, прочие 

предметы домашнего обихода и 

предметы туалета пластмассовые 108,8 

Спецодежда 76,8 

145,9 

124,2 

76,3 

106,5 

100,4 

ПРОИЗВОДСТВО НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 

август 2023 г. в % 

к августу 2022 г. 

январь – август 2023 г. в %  

к январю – августу 2022 г 



СЕВЕРО – КАВКАЗСТАТ 

14 

Мебель кухонная 

100,0 

Инструменты музыкальные 100,0 

Матрасы 

6,4 

Мебель деревянная для офисов 95,2 

август 2023 г. в % 

к августу 2022 г. 

январь – август 2023 г. в %  

к январю – августу 2022 г 

99,2 

100,0 

54,6 

89,5 

ПРОИЗВОДСТВО НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 


